CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2013

ATO DE HOMOLOGAÇAO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493852

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do processo n° 2013/46406/NGPR referente
à Adesão a ata de registro de preços, visando à contratação de
empresa para prestação de serviço de fornecimento/emissão de
passagens aéreas nacionais e internacionais, fornecimento de
passagens rodoviárias, fl uviais e rodo-fl uviais e agenciamento de
hospedagem, fretamento de aeronaves, ônibus e demais serviços
correlato, o Parecer Jurídico n° 15/2013-AJUR/NGPR e autorização
do Secretario Especial de Desenvolvimento Econômico e Incentivo
à Produção, de acordo com a legislação vigente;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o processo e ADJUDICAR o objeto a EMPRESA
DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE PETRÓLEO
LTDA, inscrita no CNPJ 03.128.979/0008-42, no valor global de
R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2013.
ANTÔNIO CARLOS CORRÊA PINTO DE OLIVEIRA
Gerente Executivo /NGPR

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493855

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do processo n° 2013/598715/NGPR
referente à contratação de empresa de Assessoria Financeira e
Contábil, através do Shopping n° 001/2013, e o Parecer Jurídico
n° 31/2013-AJUR/NGPR, de acordo com a legislação vigente;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o processo e ADJUDICAR o objeto a CAPACITAS
CONSULTORIA S/S LTDA, inscrita no CNPJ 10.593.625/0001-68,
no valor global de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais).
Belém/PA, 01 de março de 2013.
ANTÔNIO CARLOS CORRÊA PINTO DE OLIVEIRA
Gerente Executivo /NGPR

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493856

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do processo n° 2013/46406/NGPR referente
à Adesão a Ata de Registro de Preço n° 22/2012 objetivando a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de fornecimento/emissão de passagens áreas nacionais e
internacionais, fornecimento de passagens rodoviárias, fl uviais
e rodo-fl uviais e agenciamento de hospedagem, fretamento
de aeronaves, ônibus e demais serviços correlatos, o Parecer
Jurídico n° 15/2013-AJUR/NGPR e a autorização do Secretário
Especial de Desenvolvimento Econômico e Incentivo a Produção,
de acordo com a legislação vigente;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o processo e ADJUDICAR o objeto a WORLD
AGÊNCIA DE VIAGENS, OPERADORA E CONSOLIDADORA
DE TURISMO LTDA -ME, inscrita no CNPJ 08.088.541/0001-
25, no valor global de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
Belém/PA, 04 de março de 2013.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Executivo em Exercício/NGPR

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493857

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do processo n° 2013/45034/NGPR referente
à contratação de empresa para desenvolvimento do Sistema de
Monitoramento, Informação e Avaliação para o Programa Pará
Rural, através do Shopping nº 002/2013, e o Parecer Jurídico n°
26/2013-AJUR/NGPR, de acordo com a legislação vigente;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o processo e ADJUDICAR o objeto a OPTIMUS
GIS CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ 12.224.640/0001-64, no valor global de R$ 79.000,00
(setenta e nove mil reais).
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2013.
ANTÔNIO CARLOS CORRÊA PINTO DE OLIVEIRA
Gerente Executivo /NGPR

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493913

PORTARIA Nº. 083/2013/NGPR
BELÉM, 04 DE MARÇO DE 2012.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições
legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2013/93784.
RESOLVE:
SUSPENDER por necessidade de serviço a contar de 01.03.2013
as férias da servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO DA
SILVEIRA, Apoio Administrativo, matrícula nº. 54188163/2,
concedido pela portaria nº 006/2013 – NGPR referente ao
período 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493953

PORTARIA: 160/2013
Objetivo: Com o objetivo de desenvolver atividades relativas ao
Plano Municipal de Gerenciamento Integrado de Residuos Solidos
no referido municipio.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589512/FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO
(Gerente) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a
07/03/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº 163/2013, DE 04 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493983

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o memorando nº 228/2013 – DIP, de 01/03/2013;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 06/03/2013 a 07/03/2013,
o deslocamento do servidor CARLOS ANDRÉ DOS SANTOS
FERREIRA, Motorista, matrícula n° 57200494/3, para os
Municípios de Nova Timboteua, Salinópolis e Castanhal,
anteriormente transferida para o período de 04/03/2013 a
05/03/2013, conforme Portaria n° 152/2013, de 01/03/2013,
publicada no DOE nº 32.348, de 04/03/2013, em virtude de
alteração na agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493987

PORTARIA: 161/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO  Gerente
55589512
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
17512132563100000    0101000000          339033              180,00
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493993

PORTARIA: 162/2013
Objetivo: Com o objetivo de fazer avaliação das obras dos SAA’s
(PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil
Melgaço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571967911/JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE (Gerente) / 1.5
diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494108

PORTARIA: 165/2013
Objetivo: Com o objetivo de realizar visita à obra no bairro
Francisco Coelho, no referido municipio.
Fundamento Legal: Decreto n 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5798841/MARCIO GODOI SPINDOLA (Secretário de Estado) /
0.5 diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 07/03/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493998

PORTARIA Nº. 159/2013, DE 01 DE MARÇO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93;
CONSIDERANDO o memorando nº 199/2013 - DIP, datado de
26/02/2013;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor ELOY ORLANDO FIGUEIREDO
FILHO, matrícula n°. 5707765/1, como fi scal do Contrato
n°. 007/2013, celebrado entre esta Secretaria de Estado de
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano
- SEIDURB e a Empresa LÍDER ENGENHARIA LTDA, cujo objeto
é a contratação de empresa de engenharia para realização de
vistorias, perícias e avaliação, com laudo e parecer técnico sobre
os bens materiais destinados às obras de saneamento.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494033

PORTARIA: 164/2013
Objetivo: Com o objetivo de fazer avaliação das obras dos SAA’s
(PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Santa Cruz do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571967911/JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE (Gerente) / 0.5
diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 06/03/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 494074
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 493658

Contrato: 70
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: A Contratação de Empresa de Engenharia para a
execução de obras e serviços de engenharia para implantação
da infraestrutura e pavimentação da Rodovia Independência,
incluindo a construção de viaduto de interligação com a Rodovia
BR-316 e Ponte de Concreto sobre o Rio Maguari \ inserto
na Região Metropolitana de Belém, Estado do Pará, trecho
compreendido entre a Rodovia BR-316 e a Rodovia 40 horas,
numa extensão de 9,04 Km, no Estado do Pará
Valor Total: 107.797.855,94
Data Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 01/03/2013 a 30/09/2014
Concorrência Naciona: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
15451131473560000    449051              6101000000          Estadual
15451131473560000    449051              0106000000          Federal
15451131473560000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: EIT CONSTRUÇÕES S/A
Endereço: Av Dr Antônio da R Freitas, 1020
CEP. 62823-000 - Jaguaruana/CETelefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 494081
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 493658

Contrato: 70
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: A Contratação de Empresa de Engenharia para a
execução de obras e serviços de engenharia para implantação
da infraestrutura e pavimentação da Rodovia Independência,
incluindo a construção de viaduto de interligação com a Rodovia
BR-316 e Ponte de Concreto sobre o Rio Maguari \ inserto
na Região Metropolitana de Belém, Estado do Pará, trecho
compreendido entre a Rodovia BR-316 e a Rodovia 40 horas,
numa extensão de 9,04 Km, no Estado do Pará
Valor Total: 107.797.855,94
Data Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 01/03/2013 a 30/09/2014
Concorrência Naciona: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
15451131473560000    449051              6101000000          Estadual
15451131473560000    449051              0101000000          Estadual
15451131473560000    449051              0106000000          Federal
Contratado: EIT CONSTRUÇÕES S/A
Endereço: Av Dr Antônio da R Freitas, 1020
CEP. 62823-000 - Jaguaruana/CETelefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA